Settembre 2010
4 24, ,

COMUNE DI FOLLONICA
PROVINCIA DI GROSSETO

L.R. 03/01 2005 N. 01 art.55

Il Sindaco
ELEONORA BALDI

STAFF TECNICO DEL REGOLAMENTO URBANISTICO

DOMENICO MELONE

Cirigente " Settore 3 - Uso e assetto del territorio - ST "
Responsahbile della Programmazione e responsabile generale del progetto

STEFANO MUGNAINI

Funzionario " Settore 3 - Uso e assetto del territono - S1.T"
Responsabile del progetto

FABIO TICCI

AP. " Settore 3 - Uso e assetto del territorio - Responsabile 31.T"
Collabaoratore Tecnico

ELISABETTA TRONCONI

ID" Settore 3 - Uso e assetto del territorio - S1.T"
Collahoratare Tecnicao

LUIGI MADEO
Dirigente " Settore 4 - Lavori Pubblic

GABRIELE LAMI

Dirigente " Settore 5 - Polizia Municipale - lgiene Urbana - Demanio M arittimo *
[...]
2005 Non disponibili 40 18
2006> 648 | 7,0 || 0

*Dati relativi primo semestre

Polveri Totali Sospese



Settembre 2010

TAB. 3 - Fonte dati ARPAT Dipartimento di Grosseto

Anno di Media delle medie giorno pg/mc | Limite previsto dal DPCM 28/03/83
riferimento
2002 42,42 pg/mc
2004 52,55 pg/mc
2005 Non disponibili 150 pg/mc
2006 Non disponibili

Biossido di zolfo (S0y)
TAB 4 - Fonte dati ARPAT Dipartimento di Grosseto

Limite di riferimento
in base al (DM
L . . 60/2002)
_An_no di Zleldzlg alg;)/rr?”nc; N. dati orari Mgdslg 3;7;i> N.. valori N. va_lori
riferimento giorno > orari >
125 pg/mc | 350 yg/mc
2003 0 260 0
2004 0 841 0
2005 Non disponibili 3 24
2006* 0 | 576 | 0

*Dati relativi al primo semestre

Si riportano inoltre i dati relativi alle piste ciclabili e alle zone pedonali presenti sul territorio

comunale al 31/12/2005.

Le piste ciclabili

Piste ciclabili Zona Lunghezza (m)
Amendola 319
Golino 326
Spianate 439
Viale Italia 2972
Coop 504
Argine Petraia 742

Ciclabile Stagionale Viale italia 1119

ZTL e zone pedonali

ZTL Zona Estensione (Imq)
Viale Italia 14557
Via Roma 3256
P.zza Veneto 458
ILVA 35128

Zone Pedonali Via Roma 5004

2. LE RISORSE IDRICHE.




Settembre 2010

Dal 01/01/2002 il Servizio Idrico Integrato comprendente le attivita di captazione, trattamento e
distribuzione delle acque ad uso potabile e la raccolta e smaltimento delle acque reflue urbane é di
competenza dell’Autorita di Ambito Territoriale Ottimale n. 6 Ombrone che ha individuato come
gestore unico del servizio la Societa Acquedotto del Fiora S.p.A.

L'approvvigionamento idrico del Comune di Follonica & effettuato utilizzando:

a) Le acque addotte dall’Acquedotto del Fiora;
b) Le acque disponibili in alcuni pozzi locali;

c) Limitatamente al periodo estivo alcuni pozzi situati nel Comune di Scarlino.

2.1 Captazione e distribuzione acqua ad uso potabile

Di seguito si riporta I'elenco delle fonti di approvvigionamento idrico del Comune di Follonica:

1. Sorgenti dell’Acquedotto del Fiora

2. | seguenti Pozzi situati sul territorio comunale:
- Pozzo via Dante 1
- Pozzo via Dante 2
- Pozzo via Dante 3
- Pozzo Salciaina 1 bis
- Pozzo Salciaina 2
- Pozzo Salciaina 3
- Pozzo Salciaina 5
- Pozzo Salciaina 7
- Pozzo Salciaina 8
- Pozzo Zona Industriale 3
- Pozzo Petraia (utilizzato solo nel periodo estivo)
- Pozzo Fontino (utilizzato solo nel periodo estivo)
- Pozzo Gelli (utilizzato solo nel periodo estivo)
- Pozzo Bicocchi 1 (utilizzato solo nel periodo estivo)
- Pozzo Bicocchi 2

- Pozzo Bicocchi 3

3. Pozzi situati nel territorio del Comune di Scarlino che servono Follonica nel periodo estivo:
- Pozzo Baracchi 1

- Pozzo Baracchi 2



Settembre 2010

- Pozzo Carpiano

Il Comune di Follonica e caratterizzato da un notevole incremento della popolazione nel periodo
estivo; I'approvvigionamento idrico diventa quindi un fattore critico. Per affrontare il problema della
carenza idrica, si fa ricorso all'utilizzo di pozzi aggiuntivi nel periodo estivo.

Nonostante gli interventi attuati, si devono superare le problematiche che comportano
I'attingimento delle acque sotterranee e la relativa qualita, mediante I'attuazione di interventi mirati
a reperire fonti di approvvigionamento alternative.

A tale proposito I'’Acquedotto del Fiora ha realizzato un sistema di laghetti collinari, da cui viene
attinta acqua nel periodo estivo. Tali invasi, posti in prossimita del centro abitato e le cui acque
sono comungue soggette ad una potabilizzazione, consentono un accumulo sufficiente per
garantire I'approvvigionamento idrico anche nel periodo estivo. L’intervento ha riguardato la
sistemazione del laghetto Bicocchi con un aumento di capacita pari a 200.000 mc che garantisce

nel periodo estivo, per 45 giorni, un’equivalente portata di 50 It/sec.

2.2 CONSUMI IDRICI

Il passaggio di competenze in materia di risorse idriche dal Comune allATO n. 6 Ombrone e quindi
all’Acquedotto del Fiora S.p.A. in qualita di gestore unico del servizio idrico integrato, ha
comportato una fase transitoria di ristrutturazione del servizio e quindi un processo di
adeguamento tecnhico-gestionale ancora in corso.

Tale situazione, ha comportato una difficolta oggettiva nel reperire i dati relativi alla gestione del
servizio idrico integrato e nella costruzione di indicatori di riferimento che fossero confrontabili nel
tempo. L’Acquedotto del Fiora S.p.A. si & infatti trovato a dover gestire un’attivita complessa su
una base territoriale molto vasta, costituita da circa 50 comuni delle province di Siena e Grosseto.
Attualmente il gestore si sta impegnando per completare le varie attivita di censimento dati e di
adeguamento strutturale al fine di standardizzare il servizio.

Di seguito di riportano le utenze attive nel Comune di Follonica riferite alle varie tipologie
contrattuali applicate dal gestore e la risorsa fatturata nel 2002 e 2004 anni per i quali & concluso il

processo di fatturazione:



Settembre 2010

Fonte dati: Acquedotto del Fiora S.p.A.

Tiolodia di utenza N. di utenze al N. di utenze al Mc fatturati Mc fatturati
pofog 31/12/2004 31/12/2005 anno 2002 anno 2004
1) Utenza Domestica 3.565 3.848 1.604.871 1.460.449
i o

2) Utenza Domestica 2 284 17.267
case
o)) LESGED SemmEreEs - 387 308 84.048 81.375
artigianale
4) Utenza industriale 6 6 11.565 11.284
5) Utenza Pubblica 25 54 18.467 08.238
6) Utenza alberghiera 31 71.421 )
Zhdisies o gEEEls - 17 18 5.503 5.067
zootecnica

2.3 QUALITA’ ACQUE POTABILI

Per essere considerata potabile e quindi per essere distribuita all'utenza finale, 'acqua deve
essere sottoposta ad analisi specifiche che attraverso determinati parametri ne attestino la qualita.
Le modalita di analisi delle acque potabili sono disciplinate dal DPR n. 236 del 24 maggio 1988 e
dal D.Lgsl. n. 31 del 02 febbraio 2001 entrato in vigore nel 2003. Il D.Lgs. 31/2001 definisce le
concentrazioni massime ammissibili (C.M.A.) per tre tipologie di parametri:
1. parametri microbiologici;
2. parametri chimici;
3. parametri indicatori.
| parametri microbiologici e i parametri chimici hanno una rispondenza diretta sulla salute umana,
per cui il superamento di tali parametri determina I'obbligo da parte del sindaco di emettere
apposita ordinanza per limitare 'uso dell’acqua nei punti interessati dal superamento del limite di
riferimento. | parametri indicatori danno indicazioni su eventuali variazioni della qualita dell'acqua
senza tuttavia necessariamente comprometterne la potabilita, il superamento di tali parametri
determina un rischio minore sulla salute umana.
| prelievi e le analisi vengono eseguiti dall’Azienda Sanitaria Locale competente sul territorio che
trasmette i risultati di tali analisi direttamente all'ente gestore del servizio idrico per gli eventuali
interventi di competenza e al Sindaco nel caso di superamento di un parametro chimico o
microbiologico che determini un rischio diretto per la salute pubblica.
Le analisi della qualita delle acque potabili vengono fatte dalla ASL competente e congiuntamente
da controlli interni del soggetto gestore (Acquedotto del Fiora S.p.A.) tramite laboratorio privato.
| punti di campionamento per i controlli della qualita della risorsa idrica da parte della ASL nel
territorio del comune di Follonica sono i seguenti:
1 Via Don Bigi
2 Prato Ranieri
3 Asilo Nido 167 ovest



Settembre 2010

Pineta Ponente

Via Trieste

Via Lombardia
Scuole di via Palermo

Via Monte Grappa

O 0 N o »u H

Via del Fonditore
10 Via dell’Agricoltura
11 Acquedotto rurale
12 Via della Pace

Di seguito si riportano i parametri indicatori che hanno superato il limite di riferimento senza

tuttavia dar luogo alla necessita di interventi specifici a tutela della salute umana.

Parametri che hanno superato il limite di riferimento (Fonte: Acquedotto del Fiora S.p.A.)

ANNO PARAMETRO F;'X;gb%?ég N. SUPERAMENTI RIII_:IEI\I/;II—IIL/IIEEE!I'O
2005 Cloruro Indicatore 13 250 mg/I
Solfato Indicatore 2 250 mg/I
Ossidabilita Indicatore 2 5 mg/I

2.4 SMALTIMENTO ACQUE REFLUE URBANE

Il depuratore che serve il Comune di Follonica, situato in localita Campo Cangino, riceve le acque
di scarico provenienti dal centro abitato e dalle zone industriali limitrofe a Follonica (artigiani e
piccole industrie).

Il suo dimensionamento & per circa 105.000 abitanti equivalenti, mentre dall’analisi delle portate il
consumo medio annuale é riferibile a circa 30.000 abitanti equivalenti, con punte massime relative
al mese di agosto, di maggior affluenza turistica, di circa 60.000 abitanti equivalenti (dal rilievo
campionatico nel corso delle 24 ore effettuato nei giorni 15/16 agosto 2001, si ha una portata

complessiva di 8.764 mc per un corrispondente di 62.078 abitanti equivalenti).

Lo scarico finale avviene nel canale di Solmine che recapita in mare all’altezza del Puntone nel
Comune di Scarlino.

L'impianto & cosi costituito:

Ingresso con grigliatura grossolana e fine, dissabbiatura, una vasca di equalizzazione,
sedimentazione primaria, denitrificazione e sistema ad ossidazione totale a fanghi attivi;
sedimentazione secondaria, clorazione e scarico finale. La linea fanghi & costituita da un

ispessitore, un digestore anaerobico e da due centrifughe di disidratazione.



Settembre 2010

Il sistema fognario principale é basato su vecchie condotte per acque miste su cui si sono, di volta
in volta, innestate nuove condotte separate.

La maggior parte delle utenze situate sul territorio del Comune di Follonica sono allacciate a
pubblica fognatura, una minima parte, corrispondente a utenze civili localizzate nell'area rurale,
sono servite da fosse Imhoff. Questo in relazione alla particolare conformazione del territorio
comunale che vede la propria popolazione concentrata nellarea urbana della citta, l'area

extraurbana principalmente coperta da boschi con un’esigua area rurale.

L’Acquedotto del Fiora S.p.A. svolge analisi periodiche sulle acque in entrata e in uscita dal
depuratore per verificare I'efficienza dell'impianto ed effettuare gli interventi necessatri.

Si riportano di seguito gli esiti delle analisi condotte sulle acque del depuratore per i parametri
Solidi Sospesi Totali, BODs e COD. In giallo sono indicati i valori che sono risultati al di sotto della

percentuale minima di abbattimento richiesta dalla normativa di riferimento (D.Lgs. 152/99).

% minima di abbattimento (Allegato 5 D.Lgs 152/99)
COD 75
BOD 80
SST 90

Nei grafici seguenti sono riportate le medie annuali delle percentuali di abbattimento dei Solidi
Sospesi Totali, del BODs e del COD rapportate con la percentuale minima di abbattimento

necessaria per il rispetto del D.Igs. 152/99.

% di abbattimento Solidi Sospesi Totali

100,0%
S 950% +-94:9% 95,204 o—g5o—* 96.90%
c
g 90,0% - = - ™
= 0,

S 850%
£ 80,0%
[

S 75,0%

70,0%

2002 2003 2004 2005
Anni

—&— Abbattimento % —&— Limite di riferimento D.lgs. 152/99

10



Settembre 2010

% di abbattimento BOD
100,0%
o 950% — ~roET _mu_o//" 96%
% 9010% O—IJzZ 070 ]
£
= 0
=1 85,0%
S 80,0% = = - -
S 75,0% -
70,0%
2002 2003 2004 2005
Anni
—e— Abbattimento % —=— Limite di riferimento D.Igs. 152/99
% di abbattimento COD
100,0%
0,
g o +-92:6% SR
@ 90,0%
E
= 850%
% 80,0%
N 75,0% - 0 0 .
70,0%
2002 2003 2004 2005
Anni
—e— Abbattimento% —=— Limite di riferimento D.Igs. 152/99

3. LA GESTIONE DEI RIFIUTI.

I Comune di Follonica ha affidato il servizio inerente la gestione dei rifiuti alla societa COSECA
S.p.A. (Consorzio Servizi Ecologici Ambientali). Attualmente il COSECA gestisce i servizi del ciclo
dei rifiuti per 18 comuni della Provincia di Grosseto per un totale di 162.282 abitanti serviti e
un'area di 2.358 Kmgq.

Le attivita svolte dalla societa riguardano la raccolta differenziata e indifferenziata dei rifiuti, il
servizio di spazzamento di aree pubbliche, il servizio di smaltimento e recupero rifiuti. | COSECA
smaltisce i rifiuti non riciclabili trasportando, con propri mezzi, il materiale in discarica, mentre
conferisce a destinatari autorizzati quei rifiuti riciclabili e recuperabili.

Annualmente il COSECA S.p.A. invia al Comune i dati relativi ai quantitativi di rifiuti indifferenziati
prodotti, dei rifiuti differenziati e delle singole tipologie di rifiuti. Tali dati vengono successivamente
inviati dal comune all’Agenzia Regionale Recupero Risorse (ARRR) con sede a Firenze che

provvede alla certificazione delle percentuali di raccolta differenziata dei rifiuti urbani di ogni

11



Settembre 2010

comune e di ogni ATO (Autorita d’Ambito Territoriale) ai sensi del Metodo Standard di

Certificazione definito dalla Giunta Regionale.

Di seguito si riportano i dati certificati dal’Agenzia Regionale Recupero Risorse a partire dall'anno

2002 per il Comune di Follonica e la Provincia di Grosseto:

Comune di Follonica

21.752

14.196,41

4.755,30

18.951,71

26,14

Provincia di Grosseto

217.000

120.893,56

26.021,87

146.915,42

18,45

Comune di Follonica

21.439

12.857,69

5.891,74

18.749,43

33,43

Provincia di Grosseto

213.427

117.316,99

37.538,40

154.855,39

25,96

Comune di Follonica

21.505

12.276,75

7.125,42

19.402,17

39,07

Provincia di Grosseto

218.473

118.615,69

51.825,23

170.440,92

32,59

Comune di Follonica

21.589

12.968,89

6.414,07

19.382,96

36,40

Provincia di Grosseto

220.050

126.888,99

48.591,35)

175.480,34

29,68

| dati sulla raccolta differenziata del Comune e della Provincia di Grosseto riportati nelle tabelle

sono sintetizzati nel grafico seguente che indica 'andamento della raccolta differenziata comunale

e provinciale rispetto al valore minimo prescritto dal D.Lgs. 22/97 per I'anno 2003 pari al 35%:

12



Settembre 2010

Andamento raccolta differenziata
< 50
<
N 40 07
@ — 36,4
5 -26,14
£ 30 1 ,
5 14 96
s 20 18,45
8 10
8
e 0

2002 2003 2004 2005
—e&— % RD Comune —&— % RD Provincia % RD Decreto Ronchi

Come emerge dal grafico seguente fino al 2004, i quantitativi dei rifiuti differenziati sono aumentati

e parallelamente sono diminuiti i quantitativi dei rifiuti indifferenziati. Nel 2005 si & registrata una

lieve flessione della raccolta differenziata rispetto al totale dei rifiuti prodotti che é rimasto piu o

meno costante.

e totali

25.000,00

Andamento produzione dei rifiuti indifferenziati, differenziati

20.000,00
15.000,00 -
10.000,00 -

t/anno

0,00

‘ 02002 O 2003 m 2004 @2005 ‘

Di seguito si riportano i dati relativi ai quantitativi delle varie tipologie di rifiuti prodotti nel Comune

di Follonica negli anni 2002, 2003, 2004 e 2005 comunicati annualmente al’Agenzia Regionale

Recupero Risorse.

Quantitativi principali tipologie di rifiuti (Fonte dati COSECA S.p.A.)

ANNO 2002 (t)

ANNO 2003 (t)

ANNO 2004 (t)

ANNO 2005 (t)

Carta e cartone

1378,482

1467,203

1.634,106

1.677,486

Vetro?

280,44

293,709

362,189

213,781

2 Le quantita indicate per gli anni 2002 e 2003 comprendono vetro e lattine, in quanto erano presenti sul territorio le campane per la
raccolta congiunta di tali materiali. Dal 2004 le campane sono state eliminate, il vetro viene pertanto conferito nei cassonetti del
multimateriale che comprende vetro, lattine e plastica. Dalla selezione del multimateriale & possibile calcolare le quantita dei singoli
rifiuti conferiti, pertanto la quantita indicata a partire dal 2004 si riferisce al solo vetro da multimateriale.

13




Settembre 2010

9,664 da Multimateriale

91,684 da Multimateriale
33,14 Contenitori

100,927 da
Multimateriale

Plastica 135,545 Campane 161,560 Campane 37,8 da ingombranti 1,56 su chiamata
TOTALE 171,224 TOTALE 162 .24 47,250
! TOTALE 149,737
Organico grandi 1083,30 1306,58 1.733,82 720,480
utenze
Organico da utenze / 121,240 760,700 853,00
domestiche*
Sfalci e potature 745,15 1393,12 1.341,46 1.001,470
| Ingombranti 1432,00 1409,23 1.319,055 1.259,72
265,34 da RD 677,554 da RD
Legno . ) ; . || 158,944 da Ingombranti 128,31 da Ingombranti
9 290,110 da ingombranti | 319,160 da ingombranti TOTALE 42%1,284 TOTALE 885,864
Oli esausti minerali 0,700 0,05 / /
Oli esausti vegetali / / 0,5 1,450
Farmaci scaduti 1,270 0,170 0,35 1,012
Pile a secco 1,270 / 0,495 0,331